PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 1600/2024

Assunto: Complementação de estrutura em lombada situada na Avenida das Indústrias, próximo ao

número 516, no Jardim da Indústrias.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à complementação da estrutura da lombada

situada na Avenida das Indústrias, próximo ao número 516, no Jardim da Indústrias (foto

1).

O presente pedido atende reivindicação de pedestres que por ali

transitam, visto que muitos motociclistas passam pela lateral da mencionada lombada em

alta velocidade, provocando acidentes.

A estrutura solicitada, semelhante às faixas elevadas (foto 2), inibe a

manobra perigosa, garantindo mais segurança no tráfego de veículos e tranquilidade a

todos, evitando ocorrências graves.

Vale ressaltar que estamos falando de uma das principais vias do bairro,

com intensa movimentação de carros, ciclistas e pedestres.

Aproveitamos a oportunidade para sugerir a implantação de tal dispositivo

nas demais vias da cidade, principalmente nas mais movimentadas e com maiores índices

de acidentes.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 22 de maio de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1600/2024 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Foto 1: Lombada na Avenida das Indústrias, próximo ao número 516, no Jardim da Indústrias.

Foto 2: Exemplo de estrutura de faixa elevada, que inibe a manobra perigosa